Дело № 2-209/2025

УИД 18RS0011-01-2024-005857-53

Решение

Именем Российской Федерации

г. Глазов 13 января 2025 года

Глазовский районный суд Удмуртской республики в составе председательствующего судьи Беркутовой Т.М., 

при секретаре Трефиловой А.В.,

с участием ответчиков ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «ЖКУ города Глазова» к ФИО3 ФИО8, ФИО3 ФИО9, ФИО3 ФИО10, ФИО3 ФИО11 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, 

установил:

МУП «ЖКУ» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг. Требования мотивированы тем, что истец является управляющей организацией общего имущества МКД № 

<

адрес>. Ответчики являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанном жилом помещении зарегистрированы: ФИО1, ФИО4, ФИО5 Общим собранием собственников помещений, оформленных протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ утверждены условия договора управления общим имуществом и размер платы за содержание и ремонт помещения 19,73 руб./кв.м с НДС. С ДД.ММ.ГГГГ управляющей организацией исключена из платы за содержание и ремонт жилого (нежилого) помещения стоимость в размере 3,04 руб./кв.м за услугу по сбору, вывозу, утилизации ТКО. Общим собранием собственников помещений, оформленных протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выплате вознаграждения члену совета МКД в размере 150 руб. с жилого (нежилого) помещения в месяц с ДД.ММ.ГГГГ. Общим собранием собственников помещений, оформленных протоколом № от 21.05.2021установлена целевая плата для собственников помещений, размер которой определяется в соответствии с расценками утвержденными органом управления регионального оператора по капитальному ремонту в УР. Общим собранием собственников помещений, оформленных протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ приняты в том числе решения об оплате с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дополнительного сбора денежных средств собственников в размере 1000 руб. с каждого жилого/нежилого помещения в месяц, о начислении с ДД.ММ.ГГГГ страховых взносов на сумму вознаграждении председателю совета МКД от имени и за счет дополнительного сбора денежных средств собственников. Многоквартирный дом 

<

адрес> оборудован всеми видами благоустройства. В нарушение требований действующего законодательства ответчиками не выполняются обязательства по оплате принадлежащей жилой площади, а также по оплате потребляемых коммунальных услуг. В связи с ненадлежащим исполнением ответчиками обязательств, за ними образовалась задолженность за оказанные истцом услуги в размере 69085,66 руб. суммы основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 16637,49 руб. пени, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ранее вынесенный судебный приказ был отменен в связи с поступившими возражениями. Истец просит взыскать с ответчиков в солидарном порядке задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг, образовавшуюся по лицевому счету 

<

***> по адресу: 

<

...> 

<

адрес> размере 69085,66 руб. суммы основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 16637,49 руб. пени, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расходы по оплате госпошлины в размере 4000,00 руб., расходы по отправке искового заявления.

Впоследствии истцом уточнен период взыскания, истец просит взыскать с ответчиков в солидарном порядке задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг, образовавшуюся по лицевому счету 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> размере 69085,66 руб. суммы основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 16637,49 руб. пени, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расходы по оплате госпошлины в размере 4000,00 руб. 

В судебное заседание представитель истца АО «ЖКУ города Глазова» не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела. От представителя ФИО6 действующей по доверенности, поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, а так же ходатайство в порядке ст. 44 ГПК РФ, согласно которому произошла реорганизация в форме преобразования ДД.ММ.ГГГГ и в порядке ст. 39 ГПК РФ об уменьшении исковых требований, согласно которым истец просит взыскать с ответчиков в солидарном порядке задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг, образовавшуюся по лицевому счету 

<

***> по адресу: 

<

адрес> размере 52825,29 руб. суммы основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 4973,72 руб. пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расходы по оплате госпошлины в размере 4000,00 руб. 

В судебном заседании ответчики ФИО1 и ФИО2 возражений по представленному истцом расчету в порядке ст. 39 ГПК РФ не представили, наличие задолженности не оспаривали. Ранее заявленное ходатайство о применении пропуска срока исковой давности поддержали. 

Ответчики ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещались о времени и месте рассмотрения дела по месту регистрации, почтовая корреспонденция возвращена по истечении срока хранения. Суд признает извещение надлежащим. Дело рассмотрено в отсутствие ответчиков. Ранее ответчиками заявлено ходатайство о применении пропуска срока исковой давности.

Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 ГПК РФ в случае выбытия одной из сторон в спорном правоотношении, суд допускает замену этой стороны её правопреемником. 

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 27.12.2024 внесена запись о создании юридического лица путем реорганизации в форме преобразования: АО «ЖКУ города Глазова», которое является правопреемником МУП «ЖКУ».

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым произвести замену истца МУП «ЖКУ» на правопреемника - АО «ЖКУ города Глазова».

Согласно п.7 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ общим собранием собственников помещений в МКД 

<

адрес> управляющей организацией выбрано МУП «ЖКУ». На общем собрании (п.8 того же протокола) собственниками помещений утверждены условия договора управления многоквартирным жилым домом. 

ДД.ММ.ГГГГ заключен договор № управления многоквартирным жилым домом 

<

адрес>, в соответствии с условиями которого МУП «ЖКУ» МО «Город Глазов» как управляющая организация обязуется выполнять работы и оказывать услуги по управлению МКД по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества МКД, а также предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений и пользующимся его помещениями.

Общим собранием собственников помещений, оформленных протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, принято решение о выплате вознаграждения члену совета МКД в размере 150 руб. с жилого (нежилого) помещения в месяц с ДД.ММ.ГГГГ. (п.6).

Общим собранием собственников помещений, оформленных протоколом № от 21.05.2021установлена целевая плата для собственников помещений, размер которой определяется в соответствии с расценками утвержденными органом управления регионального оператора по капитальному ремонту в УР. (п.8)

Общим собранием собственников помещений, оформленных протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ приняты в том числе решения об оплате с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дополнительного сбора денежных средств собственников в размере 1000 руб. с каждого жилого/нежилого помещения в месяц, о начислении с ДД.ММ.ГГГГ страховых взносов на сумму вознаграждении председателю совета МКД от имени и за счет дополнительного сбора денежных средств собственников. (пункты 5 и 7).

В соответствии с ч. 5 ст. 46 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЖК РФ) решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятое в установленном настоящим Кодексом порядке, по вопросам, отнесенным к компетенции такого собрания, является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе для тех собственников, которые не участвовали в голосовании.

В соответствии с ч. 4 ст. 162 ЖК РФ условия договора управления многоквартирным домом устанавливаются одинаковыми для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются протоколами в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Решения и протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме являются официальными документами как документы, удостоверяющие факты, влекущие за собой юридические последствия в виде возложения на собственников помещений в многоквартирном доме обязанностей в отношении общего имущества в данном доме, изменения объема прав и обязанностей или освобождения этих собственников от обязанностей, и подлежат размещению в системе лицом, инициировавшим общее собрание (ч. 1 ст. 46 ЖК РФ).

Предметом спора является задолженность по оплате за коммунальные услуги 

<

адрес> 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно сведениям Глазовского филиала БУ «ЦКО БТИ» собственниками жилого помещения, расположенного по адресу

<

адрес> являются ответчики: ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5

Согласно справке, по вышеуказанному адресу зарегистрированы: ответчики ФИО1, ФИО4, ФИО5

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Обязанность по несению бремени расходов по содержанию общего имущества в многоквартирном доме установлена также статьей 39 ЖК РФ.

В силу ст. 4 ЖК РФ отношения по поводу внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги регулирует жилищное законодательство.

В силу части 1, пункта 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 Кодекса.

Согласно части 2 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии с п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя: плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ).

Законодатель предусмотрел в ст. 155 ЖК РФ срок по внесению платы за жилое помещение - ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за истекшим вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги по тарифам, утвержденным органами местного самоуправления, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с п.14 ст.155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» по смыслу части 14 статьи 155 ЖК РФ, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. 

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается. 

Обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг, начисленных за жилое помещение по адресу: 

<

адрес> его собственниками надлежащим образом не исполнялись.

Ответчиками заявлено о применении к исковым требованиям пропуска срока исковой давности. 

Согласно ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 указанного Кодекса, предусматривающей начало течения срока исковой давности по обязательствам с определенным сроком по окончании срока исполнения.

В соответствии с п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Пунктом 1 статьи 200 ГК РФ определено, что если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

На основании п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пунктах 17, 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 43 от 29.09.2015 года «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа. 

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа. В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

В пункте 24 цитируемого Постановления также указано, что по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Исходя из смысла приведенных норм, при исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, предусматривается начисление в виде ежемесячных платежей. В этом случае общий срок исковой давности подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда истец узнал или должен был узнать о нарушении своего права. Таким образом, срок исковой давности применительно к данным правоотношениям сторон исчисляется не со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права, а по окончании срока исполнения обязательства по оплате очередного ежемесячного платежа.

Как установлено судом, плата за жилищно-коммунальные услуги подлежит внесению ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Следовательно, платежи в счет исполнения обязательств по оплате жилищно-коммунальных платежей относятся к повременным. Срок исковой давности по ним исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу по окончании срока исполнения обязательства по оплате очередного ежемесячного платежа.

В соответствии с п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 22 от 27.06.2017 года «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ и п. 2 ст. 200 ГК РФ).

В пункте 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 43 от 29.09.2015 года «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что согласно пункту 2 статьи 199 ГК РФ исковая давность применяется только по заявлению стороны в споре, которая в силу положений статьи 56 ГПК РФ, статьи 65 АПК РФ несет бремя доказывания обстоятельств, свидетельствующих об истечении срока исковой давности.

ДД.ММ.ГГГГ МУП «ЖКУ» обратилось в судебный участок № г. Глазова Удмуртской Республики с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги в солидарном порядке с ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 69085,66 руб., пени в размере 16637,49 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № г. Глазова Удмуртской Республики на основании заявления МУП «ЖКУ» вынесен судебный приказ о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг в солидарном порядке с ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 69085,66 руб., пени в размере 16637,49 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также расходов по оплате госпошлины 1385,85 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с поступившими возражениями судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № г. Глазова Удмуртской Республики отменен. 

ДД.ММ.ГГГГ истец обратился в Глазовский районный суд Удмуртской Республики, т.е. с иском в суд истец обратился в течение шести месяцев после отмены судебного приказа, следовательно, срок исковой давности по требованиям о взыскании с ответчиков задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истцом пропущен. За указанный период требования истца удовлетворению не подлежат. Уважительности пропуска срока по требованиям о взыскании задолженности за вышеуказанный период истцом в судебном заседании не представлено. 

В соответствии с п. 1 ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

Судом истцу разъяснялось бремя доказывания по заявленному ответчиком применению срока исковой давности. Доказательств уважительности пропуска срока исковой давности истцом в суд не представлено, ходатайство о восстановлении пропущенного срока не заявлено.

Согласно представленному истцом расчету в порядке ст. 39 ГПК РФ с учетом заявленного стороной ответчика пропуска срока исковой давности задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг составляет в размере 52825,29 руб. суммы основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 4973,72 руб. пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Доказательств оплаты задолженности, иной размер задолженности в соответствии со ст.56 ГК РФ, ответчиком не представлено. Оснований для освобождения ответчиков от оплаты за жилищно – коммунальных услуг суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, с учетом применения последствий пропуска истцом срока исковой давности в отношении задолженности по оплате за коммунальные услуги, представленном истцом расчета суммы задолженности по спорной квартире, сумма задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг составляет в размере 52825,29 руб. суммы основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 4973,72 руб. пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая определяется судом ко взысканию с ответчиков.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, с ответчиков солидарно в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000,00 руб. 

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198, 199 ГПК РФ, суд,

решил:

Исковое заявление АО «ЖКУ города Глазова» к ФИО3 ФИО12, ФИО3 ФИО13, ФИО3 ФИО14, ФИО3 ФИО15 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3 ФИО16 (ИНН №), ФИО3 ФИО17 (ИНН №), ФИО3 ФИО18 (ИНН №), ФИО3 ФИО19 (ИНН №) в пользу АО «ЖКУ города Глазова» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг, образовавшуюся по лицевому счету 

<

***> по адресу: 

<

адрес> размере 52825,29 руб. суммы основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и 4973,72 руб. пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расходы по оплате госпошлины в размере 4000,00 руб. 

Решение суда может быть обжаловано в Верховный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи жалобы через Глазовский районный суд УР.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Т.М. Беркутова